СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОКТЯБРЬСКОЕ»
«ОКТЯБРЬ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЕСЛЭН КЕНЕШСЫ
РЕШЕНИЕ

31  марта 2016 года                                                                                                №

О внесении изменений в решение

Совета депутатов муниципального

образования «Октябрьское» № 118от 27.11.2014г.

«Об утверждении Положения

о земельном налоге на территории

 муниципального образования «Октябрьское»
(в редакции решения от 29.01.2015г №138)
Руководствуясь статьей 387, статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Октябрьское»,
Совет депутатов муниципального образования «Октябрьское»
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Октябрьское» утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Октябрьское» от 27.11.2014г. №118 (в редакции решения от 29.01.2015г №138) следующие изменения:

1) подпункт 5.1.1. пункта 5 изложить в следующей редакции:

« 5.1.1. для налогоплательщиков - физических лиц, уплачивающих налог на основании налогового уведомления - не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;»
2) в приложении № 1 в строке:
слова «Инвалиды, имеющие I группу инвалидности, а также лица, имеющие II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года»  заменить словами «Инвалиды I и II групп инвалидности».
2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Октябрьское»  и размещению на официальном портале муниципального образования «Глазовский район».

3.  Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2017 года, за исключением подпункта 2 пункта 1, положения которого распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года.
Глава муниципального образования
«Октябрьское»

И.А. Дементьева

Утверждено

Решением Совета депутатов

муниципального образования

«Октябрьское» от 27.11.2014 г №118

(в редакции решений от 29.01.2015г №138,

от 31.03.2016г № )

ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном  налоге на территории муниципального  образования «Октябрьское»

1. Общие положения
           1.1. Настоящим Положением определяются налоговые ставки земельного налога на территории муниципального образования «Октябрьское», порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на налоговые льготы.

1.2.  Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, порядок определения налоговой базы, порядок исчисления налога, определяются в соответствии с действующим налоговым законодательством Российской Федерации.

1.3. Стоимость земельных участков для определения налоговой базы определяется по результатам государственной кадастровой оценки земель.

2. Ставки налога

            2.1.  Ставки земельного налога устанавливаются в зависимости от кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:

           2.1.1.  0,3% от кадастровой стоимости земли в отношении земельных участков:

–    отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

·  занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

·  приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

–   ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

           2.1.2.  1,5% от кадастровой стоимости земли в отношении прочих земельных участков;

           2.1.3.  1,5% от кадастровой стоимости земли в отношении земельных участков, отнесенных к  землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах, не используемых для сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности, за весь налоговый период, в котором установлен факт нецелевого использования.

3. Сроки и порядок  уплаты налога

            3.1. Налогоплательщики - организации уплачивают суммы авансовых платежей по налогу до 1 мая, до 1 августа, до 1 ноября текущего налогового периода как одну четвертую часть налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

                     По итогам налогового периода до 15 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, уплачивается сумма налога, определяемая как разница между исчисленной суммой налога за год и суммой авансовых платежей.

 4. Налоговые льготы

4.1. Освобождаются от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

         4.1.1.      Почетные граждане Глазовского района;

         4.1.2. Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, расположенные на территории муниципального образования «Октябрьское» и полностью или частично финансируемые из бюджетов муниципального образования «Глазовский район» и муниципального образования «Октябрьское».

5. Порядок предоставления налоговых льгот

5.1. Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и право на налоговую льготу в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения, самостоятельно представляют документы согласно прилагаемых Перечней (Приложение № 1, Приложение № 2), в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения, в следующие сроки:

         5.1.1. для налогоплательщиков - физических лиц, уплачивающих налог на основании налогового уведомления - не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом; ( в редакции решения от 31.03.2016г   №)
5.1.2. для налогоплательщиков – организаций,  в сроки представления декларации за налоговый период;

         5.1.3.    В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на льготу по земельному налогу в соответствии с налоговым законодательством РФ, налогоплательщики представляют документы подтверждающие возникновение (утрату) данного права, в течение 30 дней со дня его возникновения (утраты).

Приложение № 1

к Решению Совета депутатов

муниципального образования

"Октябрьское" от   29 января 2015 года  №138

( в редакции решения от 31.03.2016г №)
                                                            ПЕРЕЧЕНЬ

документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы по земельному налогу на территории муниципального образования «Октябрьское»

	   Категория   налогоплательщиков
	                  Вид документа

	Герой Советского Союза
	Книжка Героя Советского Союза

	Герой Российской Федерации
	Книжка Героя Российской Федерации

	Полный кавалер ордена Славы
	Удостоверение к ордену

	Инвалиды I и II групп инвалидности

(в редакции решения от 31.03.2016г №)
	Удостоверение инвалида, пенсионное удостоверение, справка учреждения медико- социальной экспертизы (ВТЭК) об инвалидности

	Инвалиды с детства
	Удостоверение инвалида, пенсионное удостоверение, справка учреждения медико- социальной экспертизы (ВТЭК) об инвалидности

	Ветеран Великой Отечественной войны
	Удостоверение  ветерана ВОВ, удостоверение участника войны

	Инвалид Великой Отечественной войны
	Удостоверение инвалида Отечественной войны, удостоверение  инвалида о праве на льготы

	Ветеран боевых действий
	Удостоверение ветерана боевых действий,

свидетельство ветерана боевых действий о праве на  льготы

	Инвалид боевых действий

	Удостоверение инвалида о праве на льготы,

справка учреждения медико – социальной экспертизы (ВТЭК) об инвалидности

	Физическое лицо, имеющее право на получение  социальной поддержки  в соответствии с Законом  Российской Федерации «О социальной защите  граждан, подвергшихся воздействию  радиации  вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года  № 3061 – 1)
	Удостоверение инвалида  радиационных аварий, удостоверение участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС

	Физическое лицо, имеющее право на получение социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом от

26 ноября 1998 года № 175 –ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»
	Удостоверение инвалида радиационных аварий, удостоверение участника ликвидации последствий  аварии на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча;

удостоверение эвакуированных

(переселенных, выехавших добровольно) из населенного пункта, подвергшегося загрязнению вследствие аварии на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, (из зоны отчуждения Маяк);

удостоверение проживающего в населенном пункте, подвергшемуся загрязнению вследствие аварии на производственном  объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча

	Физическое лицо, имеющее право на получение  социальной  поддержки в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года  № 2- ФЗ «О социальных гарантиях граждан, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных  испытаний на Семипалатинском полигоне»
	Удостоверение единого образца, выданное гражданину, подвергшемуся радиационному  воздействию вследствие ядерных  испытаний на Семипалатинском полигоне

	Физическое лицо, принимавшее в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах
	Удостоверение Комитета ветеранов подразделений особого риска РФ

	Физическое лицо, получившее или перенесшее  лучевую болезнь или ставшее инвалидом в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику
	Удостоверение лица, перенесшего лучевую болезнь или другие заболевания, связанные с радиационным воздействием, ставшего инвалидом

Кроме вышеперечисленных документов, физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, представляют в налоговый орган:

         - документы, удостоверяющие личность;

         - идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)

Приложение № 2

к Решению Совета депутатов

муниципального образования

"Октябрьское" от  29 января 2014 года  №138

(в редакции решения о 31.03.2016г №)
ПЕРЕЧЕНЬ

документов, подтверждающих право на льготу по земельному налогу на территории муниципального образования «Октябрьское»

	   Категория   налогоплательщиков
	                  Вид документа

	Почетный гражданин Глазовского района
	Удостоверение Почетного гражданина Глазовского района

	Органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, расположенные на территории муниципального образования «Октябрьское» и полностью или частично финансируемые из бюджетов муниципального образования «Глазовский район» и муниципального образования «Октябрьское»

	Копия сметы доходов и расходов, заверенная главным распорядителем бюджетных средств – для казенных учреждений и органов местного самоуправления;

Копия плана финансово-хозяйственной деятельности – для бюджетных и автономных учреждений;

Копия устава либо положения

Кроме вышеперечисленных документов, физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, представляют в налоговый орган:

         - документы, удостоверяющие личность;

         - идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)